
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a fideo  

gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: 16 Ionawr 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30 - 12.15) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 1 - 77)  

Jeremy Miles AS - Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Dawn Bowden AS - Y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 

Sarah Murphy AS - Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant  

 

Sioned Rees - Cyfarwyddwr dros dro Diogelu Iechyd y Cyhoedd 

Albert Heaney - Prif Swyddog Gofal Cymdeithasol Cymru 

Alex Slade - Cyfarwyddwr Gofal Sylfaenol, Iechyd Meddwl a’r Blynyddoedd 

Cynnar 

Hywel Jones - Cyfarwyddwr Cyllid 

Nick Wood - Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru 

 

Briff Ymchwil 

Papur 1 – Papur cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru  

3 Papurau i'w nodi 

(12:15)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 Llythyr gan y Cadeirydd i Lywodraeth Cymru i lywio'r gwaith o graffu ar 

Gyllideb Ddrafft 2025-26. 

 (Tudalennau 78 - 81)  

3.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid ynghylch Deiseb P-06-1400 ar adnoddau teg a digonol ar gyfer 

practisau cyffredinol yng Nghymru. 

 (Tudalennau 82 - 86)  

3.3 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

ynghylch Ymddiriedolaeth Prifysgol GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru. 

 (Tudalennau 87 - 88)  

3.4 Llythyr oddi wrth Andrew RT Davies AS ynglŷn â rhwyll lawfeddygol. 

 (Tudalen 89)  

3.5 Llythyr oddi wrth y Gweinidog dros Blant a Gofal Cymdeithasol ynghylch 

gwelliannau a gyflwynwyd yn ystod gwaith craffu Cyfnod 2 ar Fil Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol (Cymru). 

 (Tudalennau 90 - 94)  

3.6 Llythyr oddi wrth Brif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i'r 

Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-06-1370: Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty 

Tywyn. 

 (Tudalennau 95 - 98)  

3.7 Llythyr oddi wrth Brif Weithredwr Gofal Canser Tenovus ynghylch y cynnydd 

arfaethedig yng Nghyfraniadau Yswiriant Gwladol (CYG) y cyflogwr. 

 (Tudalennau 99 - 100)  

3.8 Llythyr oddi wrth Jane Dodds AS ynglŷn â chynnig am ymchwiliad i niwed sy’n 

gysylltiedig â gamblo yng Nghymru. 

 (Tudalennau 101 - 102)  

3.9 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-06-

1480: Gwneud y menopos yn rhan orfodol o'r cwricwlwm ar gyfer pob 

myfyriwr y gwyddorau gofal iechyd a meddygaeth. 

 (Tudalennau 103 - 104)  



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

(12.15)   

Cyfarfod preifat  

(12.15 - 12.45) 

5 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Trafod y dystiolaeth 

(12.15-12.45)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru i gyfrannu at waith craffu’r Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol ar Gyllideb Ddrafft 2025-26 

1 

 

 

 

 

 

 

Mae’r ddogfen hon yn ymateb i gais y Pwyllgor Iechyd 
a Gofal Cymdeithasol am wybodaeth i lywio’r gwaith o 
graffu ar Gyllideb Ddrafft 2025-26. 

Llywodraeth Cymru 

Cais y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol am dystiolaeth 
Tystiolaeth i lywio’r gwaith o 
graffu ar Gyllideb Ddrafft 2025-
26 
Rhagfyr 2024 

www.llyw.cymru 

HSC(6) 45-25  Papur 1 

Tudalen y pecyn 29



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru i gyfrannu at waith craffu’r Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol ar Gyllideb Ddrafft 2025-26 

2 

Cynnwys 

1. Blaenoriaethu ................................................................................................ 4 

Chwyddiant a thwf na ellir ei osgoi mewn galw ...................................................................................... 5
[...]
anaethau gofal 
sylfaenol. 

Mae Mamolaeth Ddigidol Cymru yn parhau i fod yn flaenoriaeth a ariennir am 
sawl blwyddyn i ddarparu cofnod mamolaeth arbenigol sydd ar gael ar draws GIG 
Cymru ynghyd ag ap i ddinasyddion. Mae sefydliadau GIG Cymru ar y trywydd 
iawn i’r dechnoleg fod ar gael i staff, mamau a phobl sy’n geni yn unol â’r bwriad 
erbyn diwedd 2025-26. Bydd cynyddu’r dyraniad o gyllid lleol yn erbyn cyllid 
cenedlaethol yn cefnogi hyn, gan aros o fewn y gyllideb gyffredinol y cytunwyd 
arni ar gyfer y rhaglen.  

Mae mentrau eraill a ariennir am sawl blwyddyn yn cynnwys y rhaglen 
presgripsiynu a gweinyddu meddyginiaethau yn electronig (ePMA) gyda’r rhan 
fwyaf o sefydliadau GIG Cymru yn symud i flwyddyn dau a’r cyfnod cyflawni. Ar 
ben hynny, mae cyllid dros sawl blwyddyn yn cwblhau’r gwaith o ddisodli 
systemau diagnostig hanfodol RISP, y system radioleg a LIMS, a phrofion labordy, 
pethau nad yw ein hysbytai’n gallu gweithredu hebddynt.  

Dyrannwyd cyllid iechyd meddwl i gefnogi Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr a Chwm Taf Morgannwg oherwydd statws mesurau arbennig y 
gwasanaethau iechyd meddwl.  

Mae Uned Seibergadernid GIG Cymru yn parhau i ddiogelu gwybodaeth cleifion, 
gan sicrhau diogelwch ein seilwaith digidol. Mae hyn yn hanfodol er mwyn cynnal 
ymddiriedaeth ein dinasyddion. Ar ddiwedd blwyddyn ariannol 2023-24 cafodd 
dros £22m o gyfalaf ei fuddsoddi mewn mentrau gwella seiber ac mae unrhyw 
gyfalaf dros ben yn parhau i ystyried seilwaith digidol a lliniaru seiber mewn 
byrddau iechyd fel maes blaenoriaeth uchel.  

Tudalen y pecyn 56



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru i gyfrannu at waith craffu’r Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol ar Gyllideb Ddrafft 2025-26 

29 

Rydym wedi gweld dros ein hunain y manteision a’r arbedion cost y mae 
buddsoddi mewn mamolaeth digidol, Ap y GIG, ePMA a data cysylltu ar draws 
lleoliadau gofal wedi’u darparu yn Lloegr a gwledydd iechyd tebyg eraill. Mae hyn 
yn dangos pam ein bod yn ceisio cyflawn
[...]
rifenedig arall yr hoffech ei darparu, erbyn 

dydd Gwener 13 Rhagfyr 2024. 

Yn gywir, 

Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Iechyd a  
Gofal Cymdeithasol  
— 
Health and Social Care 
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddIechyd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddIechyd  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddHealth@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddHealth 
0300 200 6565 Jeremy Miles AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Dawn Bowden AS 

Y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 

Sarah Murphy AS 

Y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

HSC(6) 45-25 PTN1 

Tudalen y pecyn 80

Eitem 3.1



 

 

Atodiad: cais am wybodaeth gan Lywodraeth Cymru i lywio'r gwaith o graffu 

ar Gyllideb Ddrafft 2025-26 

Blaenoriaethu  

1.   Manylion y dull a ddefnyddiwyd gan Lywodraeth Cymru i flaenoriaethu meysydd gwariant, ar 

draws y gyllideb gyfan ac o fewn iechyd a gofal cymdeithasol. (Mae Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet wedi dweud y bydd cyllideb nesaf 

Llywodraeth Cymru “yn heriol iawn unwaith eto, a bydd yn rhaid inni ganolbwyntio ar ein 

blaenoriaethau pwysicaf oll, ac ni fydd digon o arian i fynd i'r afael â'r holl bwysau sy'n ein 

hwynebu”). 

Amseroedd aros  

2. Dyraniadau i gefnogi’r rhaglen ar gyfer trawsnewid a moderneiddio gofal a gynlluniwyd a 

lleihau rhestrau aros y GIG.   

Iechyd meddwl  

3.   Dadansoddiad o ddyraniadau i wella iechyd meddwl a lles yng Nghymru, gan gynnwys 

dyraniadau i:  

▪ gefnogi gweithredu strategaeth iechyd meddwl newydd Llywodraeth Cymru a 

strategaethau atal hunanladdiad;  

▪  gwella mynediad at wasanaethau iechyd meddwl a chanlyniadau ar gyfer oedolion a 

phlant a phobl ifanc.  

Y gweithlu 

4.   Dyraniadau i gefnogi’r gwaith o weithredu'r strategaeth 10 mlynedd a
[...]
behalf of all 
doctors and medical students in the UK. It is a leading voice advocating for outstanding health care 
and a healthy population. It is an association providing members with excellent individual services 
and support throughout their lives.  
  
Comments  
 
We are pleased to see this petition debated in the Senedd, and are grateful to the Petitions 
Committee for its work on the petition to date. Furthermore, we are delighted that the Health and 
Social Care Committee will hold a Senedd Inquiry on the topic in 2025. 
  
We thank all those who supported and signed this petition. We thank Members from across the 
Senedd for their contributions to the debate, and it was encouraging to hear some acceptance from 
the Cabinet Secretary for Health and Social Care of the concerns illustrated by the BMA Cymru 
Wales’s Save our Surgeries campaign, on behalf of GPs, their staff and patients across the country. 
However, there was little to suggest Welsh Government will be taking any meaningful action within 
the required timeframe to safeguard the future of General Practice given the focus remains on 
prioritising funding of secondary care and waiting lists.  This is regrettable and may destabilise the 
entire foundation of an effective NHS, free at the point of use in the future, if not addressed 
urgently. 
 
Two further issues have arisen over the last fortnight which regrettably will further impact on the 
financial viability of GP practices in Wales. 
 
  

1. Rejection of GMS Contract offer 
  
The Committee will be aware of the recent news that BMA Cymru Wales’ GP committee, GPC Wales 
voted unanimously to reject the Welsh Government’s GMS Contract offer for General Medical 
Services (GMS) for 2024/25. GPs in Wales will now be given the opportunity to vote on whether to 
accept or reject the contract in a referendum which will open later this month. 
 

• Read our press statement here 

• Read Dr Gareth Oelmann’s open letter to GPs in Wales here. 
 
 
 

Tudalen y pecyn 86

https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=43223
https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=43223
https://www.bma.org.uk/bma-media-centre/welsh-gp-committee-reject-contract-offer-and-hold-referendum-for-members-to-have-their-say
https://x.com/BMACymru/status/1853860386337866011


 

 
Page 2 of 3 

Sensitivity: Unrestricted 

Sensitivity: Unrestricted 

  
2. Impact of National Insurance Employer Contributions upon GMS practices 

 
Following the announcement of the latest UK Government Budget, the GPC Wales has commented 
on the detrimental impact increasing employer National Insurance Contributions (NICs) will have 
upon GMS services in Wales. On Friday 8 November, Dr Gareth Oelmann, Chair of GPC Wales wrote 
to the Cabinet Secretary to raise this issue. Read the letter here. 
 
Unfortunately, if not addressed, the above issues will result in wider matters raised by the petition 
getting worse. As such, the BMA Cymru Wales and GPC Wales will continue to call on Welsh 
Government to address the ever-increasingly urgent concerns raised in the Save our Surgeries 
campaign to prevent the further practice closures and restore and sustain general practice in Wales 
to support a Healthier Wales. We would wish to see a continued political focus on the plight of 
General Practice and thank the petitions committee for prioritising the petition for a debate.  
 
The BMA Cymru Wales will continue to keep the Committee, and its members informed of our 
ongoing work in this area and would welcome any opportunity to further brief Members of the 
Senedd who would like to support our campaign and amplify our calls to Welsh Government. 
 
 
Comment on the debate response from the Cabinet Secretary for Health and Social Care 
 
 
We acknowledge the Cabinet Secretary for Health and Social Care’s comments on the petition, in 
particular his recognition of the ‘concerning aspects’ highlighted by the Save our Surgeries campaign. 
 
The Ca
[...]
ewRT.Davies@senedd.wales 

0300 200 7233 

@andrewrt.davies 

@AndrewRTDavies 

/AndrewRTDaviesAM 

 

Russell George MS 

Chair, Health and Social Care Committee, 

Via email - SeneddHealth@senedd.wales 

Dyddiad | Date: 09.12.24 

Pwnc | Subject: Surgical Mesh 

Dear Russell, 

I’m writing to you following a recent meeting with a constituent who was affected by the surgical mesh 

scandal. I’m sure you’re aware that this issue was considered by Baroness Cumberledge and led to the 

publication of the “First Do No Harm” report in 2020. 

In view of my conversation with my constituent, please can I ask: 

Has the Health and Social Care Committee carried out any recent work or research on this issue. If so 

please could I be updated on the latest findings? 

If not, could I encourage that the Committee undertake a scrutiny inquiry into the impact on patients who 

are suffering ill effects of former procedures involving surgical mesh? 

I look forward to hearing from you. 

With kind regards, 

HSC(6) 45-25  PTN4 

Tudalen y pecyn 91

Eitem 3.4



Dawn Bowden AS/MS 
Y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 
Minister for Children and Social Care 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Dawn.Bowden@llyw.cymru         
  Correspondence.Dawn.Bowden@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA-DB-10882-24 

Russell George AS 
Cadeirydd, y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Senedd Cymru 

17 Rhagfyr 2024 

Annwyl Russell, 

Diolch i'r Pwyllgor am ystyried y gwelliannau a gyflwynwyd i'r Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
(Cymru) yn ystod y trafod
[...]
hai mewn 
gofal iechyd parhaus sy'n derbyn taliadau uniongyrchol. Yn ystod y trafodion, eglurais, er nad 
oeddwn yn gallu cefnogi gwelliannau 54 ac 85 fel y'u drafftiwyd, y byddwn yn ystyried 
gwelliant i gyflawni amcan y gwelliannau hyn yn y pen draw, sef mandadu darpariaeth 
gwybodaeth a chefnogaeth. Rwy'n falch o gadarnhau i'r Pwyllgor y byddaf yn gweithio gyda'r 
ddau Aelod i gytuno ar welliant i'r Bil i'r perwyl hwn yng Nghyfnod 3. 
 
Rwy'n gobeithio y bydd y llythyr hwn yn rhoi sicrwydd fy mod yn parhau i ymgysylltu â'r 
pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau ynglŷn â’r Bil, ac edrychaf ymlaen at barhau â'r 
ymgysylltiad adeiladol hwnnw yn y Flwyddyn Newydd. 
 

Tudalen y pecyn 95



Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion y Pwyllgor Cyllid a'r Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad, yn ogystal ag at Mabon ap Gwynfor AS ac Altaf Hussain AS yn 
uniongyrchol.     
 
Yn gywir, 

 
Dawn Bowden AS/MS 
Y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 
Minister for Children and Social Care  

Tudalen y pecyn 96



 

 

Cyfeiriad Gohebiaeth ar gyfer y Cadeirydd a'r Prif Weithredwr / Correspondence address for Chairman and Chief Executive: 
Swyddfa'r Gweithredwyr / Executives’ Office 
Ysbyty Gwynedd, Penrhosgarnedd 
Bangor, Gwynedd LL57 2PW Gwefan: www.pbc.cymru.nhs.uk / Web: www.bcu.wales.nhs.uk 

Mae Swyddfa’r Prif Weithredwr yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a bydd yn sicrhau y darperir ymateb yn Gymraeg heb oedi. 
The Chief Executive’s Office welcomes correspondence through the medium of Welsh and will ensure that a response is provided in Welsh without incurring a delay 

  
 

 
 
 
 
 

  

Annwyl Cadeirydd, 

Parthed: Deiseb P-06-1350 Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty Tywyn 

Diolch am eich llythyr diweddaraf ynglŷn â Ward Dyfi.  Nodaf y pwynt fod y Pwyllgor 
Deisebau wedi trafod y ddeiseb hon am y pumed tro ar 30 Medi a bod hyn yn anarferol, 
ond rwy’n mawr obeithio y gallwch weld, o’n gohebiaeth gyson, fod y Bwrdd Iechyd yn 
gwneud popeth o fewn ei allu i re
[...]
i. 

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at y Cyngor Meddygol Cyffredinol i ofyn am ragor o 

wybodaeth am sut y mae'n sicrhau bod hyfforddiant meddygol yn cynnwys y menopos fel agwedd 

orfodol. 

Mae'r manylion llawn am drafodaeth y Pwyllgor ar y ddeiseb, gan gynnwys yr ohebiaeth a'r camau y 

cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor, ar gael yma: P-06-1480 Gwneud y menopos yn rhan orfodol o'r 

cwricwlwm ar gyfer pob myfyriwr y gwyddorau gofal iechyd a meddygaeth. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech anfon eich ymateb dros e-bost at y tîm clercio yn 

deisebau@senedd.cymru. 

Yn gywir 

 

Carolyn Thomas AS 

Cadeirydd 

 

Y Pwyllgor Deisebau 
— 
Petitions Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDeisebau  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Petitions@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddPetitions 
0300 200 6565 

Russell George AS, Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Tudalen y pecyn 105

Eitem 3.9

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44753
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44753
mailto:petitions@senedd.wales


 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 106


	Agenda
	2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	Papur 1 -Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26.
	1. Blaenoriaethu
	Chwyddiant a thwf na ellir ei osgoi mewn galw
	Rhagdybiaethau Arbedion
	Dyrannu cyllid ar gyfer 2025/26
	Newidiadau eraill i’r Gyllideb yn y Prif Grŵp Gwariant Iechyd a Gofal Cymdeithasol

	2. Amseroedd aros
	Cymharu data atgyfeirio a thriniaeth (RTT) mis Medi 2024 a mis Mawrth 2024

	3.  Iechyd meddwl
	Strategaeth iechyd meddwl ac atal hunanladdiad
	Gwella mynediad at wasanaethau a chanlyniadau

	4. Gweithlu
	5. Gofal sylfaenol
	6. Trawsnewid gwasanaethau
	Rheoli atgyfeiriadau
	Prosiectau trawsnewid cleifion allanol
	Cynhyrchiant theatrau
	Llawdriniaeth Lai Cymhleth Cyfaint Uchel
	Ailddylunio llwybrau gofal llygaid
	Cyflwyno gwasanaethau aros yn iach
	Datblygiadau patholeg ddigidol

	7. Atal
	Y Gronfa Integreiddio Rhanbarthol ar gyfer Iechyd a Gofal Cymdeithasol
	Brechiadau
	Sgrinio

	8. Ystadau a seilwaith
	Digidol, Arloesedd a Thechnoleg

	9. Anghydraddoldebau iechyd I
	Dechrau’n Deg
	Lleferydd, Iaith a Chyfathrebu
	Y Rhaglen Teuluoedd yn Gyntaf

	10. Anghydraddoldebau iechyd II
	11. Iechyd Menywod
	12. Asesu effaith/gwerth am arian
	GIG
	Dechrau’n Deg
	Gofal Cymdeithasol

	13. Perfformiad a chynlluniau ariannol y Bwrdd Iechyd
	Yr wybodaeth ddiweddaraf ar sefyllfa ariannol Byrddau Iechyd Lleol 2024-25
	Dyletswydd Statudol i Fantoli’r Gyllideb 2022-23 i 2024-25
	Cymorth ariannol ychwanegol yn ystod y flwyddyn 2024-25
	Dyraniadau Byrddau Iechyd Lleol 2025-26
	Cymorth gan Lywodraeth Cymru

	14. Gofal Cymdeithasol
	Cyllid ychwanegol 2025-26
	Sicrhau hyfywedd a sefydlogrwydd parhaus gwasanaethau
	Gofalwyr di-dâl
	Cynaliadwyedd y gweithlu gofal cymdeithasol



	3.1 Llythyr gan y Cadeirydd i Lywodraeth Cymru i lywio'r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft 2025-26.
	3.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch Deiseb P-06-1400 ar adnoddau teg a digonol ar gyfer practisau cyffredinol yng Nghymru.
	3.3 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol ynghylch Ymddiriedolaeth Prifysgol GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru.
	3.4 Llythyr oddi wrth Andrew RT Davies AS ynglŷn â rhwyll lawfeddygol.
	3.5 Llythyr oddi wrth y Gweinidog dros Blant a Gofal Cymdeithasol ynghylch gwelliannau a gyflwynwyd yn ystod gwaith craffu Cyfnod 2 ar Fil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru).
	3.6 Llythyr oddi wrth Brif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i'r Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-06-1370: Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty Tywyn.
	3.7 Llythyr oddi wrth Brif Weithredwr Gofal Canser Tenovus ynghylch y cynnydd arfaethedig yng Nghyfraniadau Yswiriant Gwladol (CYG) y cyflogwr.
	3.8 Llythyr oddi wrth Jane Dodds AS ynglŷn â chynnig am ymchwiliad i niwed sy’n gysylltiedig â gamblo yng Nghymru.
	3.9 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-06-1480: Gwneud y menopos yn rhan orfodol o'r cwricwlwm ar gyfer pob myfyriwr y gwyddorau gofal iechyd a meddygaeth.





Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 14792 

Committee Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Date 16/01/2025 

Attendees Russell George AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS (Aelod) 

James Evans AS (Aelod) 

John Griffiths AS (Aelod) 

Lesley Griffiths AS (Aelod) 

Joyce Watson AS (Aelod) 

Sarah Beasley (Clerc) 

Claire Morris (Clerc) 

Lisa Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Karen Williams (Dirprwy Glerc) 

Lily Glover-Wright (Monitor) 

Rhayna Mann (Monitor) 

Delyth Wiliams (Monitor) 

Amy Clifton (Monitor) 

Sarah Hatherley (Monitor) 

Rebekah James (Monitor) 

Kathryn Potter (Monitor) 

Philippa Watkins (Monitor) 

Angharad Lewis (Monitor) 

Mischa Emery (Monitor) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

MSS Russell George (Monitor) 

MSS Mabon ap Gwynfor (Monitor) 

MSS James Evans (Monitor) 

MSS John Griffiths (Monitor) 

MSS Lesley Griffiths (Monitor) 

MSS Joyce Watson (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 

TRS - Users (Monitor) 

Access to Health and Social Care Committee (Monitor) 

Publishers for Health and Social Care Committee (Sixth 
Senedd) (Monitor) 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Monitor) 



Dawn Bowden AS (Gweinidog) 

Albert Heaney (Swyddog) 

Hywel Jones (Swyddog) 

Jeremy Miles AS (Cabinet Secretary) 

Sioned Rees (Swyddog) 

Alex Slade (Swyddog) 

Nick Wood (Swyddog) 

Sarah Murphy AS (Gweinidog) 
 

 

Item ID 90562 

Item Title Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary 1.1 The Chair welcomed Members to the meeting. 

1.2 Apologies were received from Lesley Griffiths 

MS. 

1.3 The Chair thanked Sam Rowlands MS for his 

contribution to the Committee’s work and 

welcomed James Evans MS who joined the 

Committee today. 
 

 

Item ID 93124 

Item Title Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

Summary 2.1 The Committee received evidence from the Cabinet 
Secretary for Health and Social Care; the Minister for 
Children and Social Care and the Minister for Mental 
Health and Wellbeing. 
 
2.2 The Minister and her Deputies agreed to write to the 
Committee with the following; 
 

- data on vacancy numbers in the social care 

sector across Wales. 
 

 

Item ID 90563 

Item Title Papurau i'w nodi 

Summary  

 

Item ID 93343 

Item Title Llythyr gan y Cadeirydd i Lywodraeth Cymru i lywio'r 
gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft 2025-26. 

Summary 3.1.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 93346 



Item Title Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch Deiseb P-06-
1400 ar adnoddau teg a digonol ar gyfer practisau 
cyffredinol yng Nghymru. 

Summary 3.2.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 93347 

Item Title Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol ynghylch Ymddiriedolaeth Prifysgol 
GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru. 

Summary 3.3.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 93348 

Item Title Llythyr oddi wrth Andrew RT Davies AS ynglŷn â rhwyll 
lawfeddygol. 

Summary 3.4.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 93350 

Item Title Llythyr oddi wrth y Gweinidog dros Blant a Gofal 
Cymdeithasol ynghylch gwelliannau a gyflwynwyd yn ystod 
gwaith craffu Cyfnod 2 ar Fil Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
(Cymru). 

Summary 3.5.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 93351 

Item Title Llythyr oddi wrth Brif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Betsi Cadwaladr i'r Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-
06-1370: Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty Tywyn. 

Summary 3.6.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 93352 

Item Title Llythyr oddi wrth Brif Weithredwr Gofal Canser Tenovus 
ynghylch y cynnydd arfaethedig yng Nghyfraniadau 
Yswiriant Gwladol (CYG) y cyflogwr. 

Summary 3.7.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 93353 

Item Title Llythyr oddi wrth Jane Dodds AS ynglŷn â chynnig am 
ymchwiliad i niwed sy’n gysylltiedig â gamblo yng 
Nghymru. 

Summary 3.8.1 The Committee noted the letter. 
 

 



Item ID 93357 

Item Title Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch 
Deiseb P-06-1480: Gwneud y menopos yn rhan orfodol o'r 
cwricwlwm ar gyfer pob myfyriwr y gwyddorau gofal iechyd 
a meddygaeth. 

Summary 3.9.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 90564 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu 
gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

Summary 4.1 The Committee agreed the motion. 
 

 

Item ID 93126 

Item Title Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Trafod y 
dystiolaeth 

Summary 5.1 The Committee  considered the evidence received and 
agreed areas for inclusion in the report. 
 

 
 


